ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH AN GIANG Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT An Giang, ngày       tháng       năm 2026
V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước và giám sát quá trình khai thác, vận

chuyển khoáng sản đến các dự án phục

vụ APEC, các công trình trọng điểm

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính;

- Sở Công Thương;

- Công an tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thời gian qua, việc triển khai thi công các dự án để phục vụ Tuần lễ cấp

cao APEC và các công trình trọng điểm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

rất gấp rút và phải đẩy nhanh tiến độ các dự án, nên khối lượng vật liệu xây

dựng cung cấp cho công trình được đẩy nhanh tiến độ và khối lượng cung cấp,

nếu không được kiểm soát chặt chẽ sẽ có nguy cơ thất thoát tài nguyên, khoáng

sản, ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến an toàn giao thông gây dư luận bức xúc

trong Nhân dân. Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản tại các

công trình trọng điểm, công trình phục vụ tuần lễ cấp cao APEC 2027, đảm bảo

an toàn giao thông và bảo vệ môi trường; tránh thất thoát tài nguyên, khoáng

sản, tránh gây dư luận bức xúc trong nhân dân, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các

sở, ban, ngành có liên quan; các chủ đầu tư, nhà thầu thi công, chủ mỏ thực hiện

nghiêm một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh theo nội dung Công

văn số 1657/UBND-KT ngày 10/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng

cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản tại các dự án phục vụ tuần lễ

APEC 2027.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì phối hợp các sở, ngành, địa phương có liên quan kiểm soát chặt

chẽ sản lượng khoáng sản khai thác thực tế để yêu cầu các chủ mỏ thực hiện đầy

đủ nghĩa vụ tài chính theo quy định.

Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của

các khu mỏ, các dự án triển khai trên địa bàn tỉnh.

2

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, phường, đặc

khu và các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ trong quá

trình khai thác khoáng sản đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định, đồng thời xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm về lĩnh vực khoáng sản (nếu có) theo thẩm

quyền và theo quy định; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện

quản lý nhà nước về khoáng sản.

3. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan theo dõi, giám

sát, kiểm tra việc khai thác khoáng sản đảm bảo tuân thủ đúng theo quy định

pháp luật, thường xuyên theo dõi, khảo sát thực tế, kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật tại khu vực khai thác khoáng sản, đặc biệt là các hoạt

động gây tác động xấu đến cảnh quan, môi trường khu vực … để kịp thời xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định.

Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc khai thác khoáng sản, đặc

biệt là các vấn đề về ranh giới, trữ lượng, các chứng từ có liên quan (nếu có)

nhằm kiểm soát sản lượng khai thác; việc cung cấp, vận chuyển nguồn vật liệu

khai thác để cung cấp cho các công trình trọng điểm, công trình phục vụ Hội

nghị APEC 2027 theo đúng quy định, không để xảy ra tình trạng lợi dụng bán ra

ngoài thị trường.

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý những vi

phạm liên quan đến khai thác tài nguyên, thu hồi khoáng sản và công tác bảo vệ

môi trường của chủ đầu tư, đơn vị thi công trong quá trình thi công dự án, vận

chuyển vật liệu xây dựng đến công trình, vận chuyển đất, đá dôi dư và chất thải

xây dựng ra khỏi dự án chưa tuân thủ theo đúng quy định. Kiên quyết xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm, đảm bảo khoáng sản từ khu mỏ được đi đến

đúng địa chỉ công trình, không để xả ra thất thoát tài nguyên.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở

Nông nghiệp và Môi trường và Công an tỉnh kiểm soát chặt giá vật liệu, không

để xảy ra tình trạng ghim hàng, nâng giá, ép giá từ các chủ mỏ gây thiệt hại ngân

sách nhà nước, nhằm đảm bảo cung ứng kịp thời nguồn vật liệu cho công trình

theo khối lượng đã phân bổ.

5. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường và

các đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát quá trình khai thác các mỏ đảm bảo đúng

với thiết kế cơ sở của dự án đầu tư khai thác khoáng sản, thiết kế mỏ đối với

nhóm khoáng sản làm vật liệu xây dựng.

Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan giám sát khối lượng tiếp nhận

của các chủ đầu tư hoặc nhà thầu thi công các công trình trọng điểm, công trình

phục vụ Hội nghị APEC.

3

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện các

biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình thi công, vận chuyển đất,

đá ra khỏi dự án.

6. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng vật liệu nổ

công nghiệp từ các mỏ theo đúng quy định pháp luật; đảm bảo khối lượng vật

liệu nổ để các mỏ khai thác hiệu quả, cung cấp kịp thời nguồn vật liệu cho các

công trình theo khối lượng phân bổ.

Phối hợp Sở Xây dựng kiểm tra, giám sát quá trình khai thác các mỏ đảm

bảo đúng với thiết kế cơ sở của dự án đầu tư khai thác khoáng sản, thiết kế mỏ.

7. UBND các xã, phường, đặc khu nơi có khu mỏ

Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện nghiêm chức năng,

nhiệm vụ được giao trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản,

an toàn giao thông và bảo vệ môi trường đối với các khu mỏ và các dự án triển

khai trên địa bàn. Kịp thời rà soát, nắm tình hình, báo cáo UBND tỉnh các khó

khăn, vướng mắc, vấn đề phát sinh có liên quan đến các dự án.

8. Các chủ đầu tư, các Nhà thầu thi công

Chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát khối lượng khai thác phải sử dụng đúng

quy định, về đúng địa chỉ công trình, đảm bảo không gây thất thoát, lãng phí nguồn

tài nguyên, thực hiện báo cáo khối lượng tiếp nhận định kỳ đúng quy định.

Phải huy động tối đa phương tiện, thiết bị tiếp nhận, vận chuyển, cung cấp

đá đến công trình kịp thời, đảm bảo tiến độ, sử dụng đúng mục đích, địa chỉ,

công trình, hiệu quả, tiết kiệm, không gây thất thoát, lãng phí...

9. Các chủ mỏ vật liệu xây dựng (cát, đá, đất, đá vôi)

Thực hiện thỏa thuận giá bán đá với nhà thầu thi công dựa trên bảng giá

tính thuế tài nguyên hàng năm do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, không tự nâng

giá cao hơn bình thường, nghiêm cấm việc găm hàng, đội giá, nâng giá, ép giá

gây thiệt hại cho ngân sách nhà nước theo đúng tinh thần chỉ đạo Thủ tướng

Chính phủ, nếu vi phạm bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Chịu trách nhiệm toàn diện về năng lực, thiết bị, phương tiện, bảo vệ môi

trường, an toàn lao động để cung cấp kịp thời nguồn đá cho các công trình trọng

điểm, công trình phục vụ Hội nghị APEC. Đảm bảo cung cấp vật liệu đúng công

trình, địa chỉ, tuyệt đối không được cung cấp ra bên ngoài. Chịu mọi trách nhiệm

trong việc đảm bảo các yêu cầu về an toàn, bảo vệ môi trường trong khai thác

khi được phép nâng công suất; chịu trách nhiệm toàn diện và trước pháp luật về

việc đảm bảo nguồn đá khai thác tại khu mỏ chỉ cung cấp cho công trình.

Phải thực hiện hoàn thiện các nghĩa vụ có liên quan trước khi tiến hành

khai thác. Trong quá trình khai thác phải đảm bảo đúng tọa độ, công suất, khối

trữ lượng, độ sâu cho phép và các quy định pháp luật có liên quan. Đảm bảo vấn

4

đề môi trường trong quá trình vận chuyển đá từ khu mỏ đến công trình, không

gây ùn tắc giao thông.

Phải thu hồi tối đa sản phẩm khai thác tại khu mỏ và các sản phẩm khác

(nếu có); báo cáo đúng sản lượng khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản cho

cơ quan nhà nước có thẩm quyền và chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật

đối với nội dung báo cáo.

Thực hiện đóng cửa mỏ, phục hồi môi trường và đất đai sau khai thác theo

quy định của pháp luật.

Trường hợp có dấu hiệu không đảm bảo an toàn, phải dừng ngay hoạt

động khai thác, đồng thời có biện pháp khắc phục kịp thời và báo cáo ngay

bằng văn bản cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý theo quy định

của pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các xã, phường, đặc khu và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ NN&MT (để báo cáo);

- Bộ Xây dựng (để báo cáo);

- TT. TU, HĐND tỉnh (để báo cáo);

- UBMTTQVN tỉnh;

 - UBND tỉnh: CT và các PCT;

- Báo và Phát thanh - Truyền hình AG;

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KT,

TH, NC, TT. CBTT;

- Các Chủ đầu tư, Nhà thầu, Chủ mỏ

(giao Sở NN&MT thông tin);

- Lưu: VT, vtxuan.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T16:39:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Võ Thanh Xuân<vtxuan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-04T16:44:35+0700
	Lê Đức Lập

		2026-02-05T06:52:17+0700
	Ngô Công Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:23:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:23:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:23:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-05T09:24:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!